
 

 

 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

  

 

  

    

    

    

               

  

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

N. 1 del Reg. 

Data 13-01-2023 

 

Oggetto: PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA 

MATERNA SITA IN VIA G. MATTEOTTI DEL CENTRO 

CITTADINO - CUP: D69D16000070002  Aggiornato con il 

Prezzario unico regionale per i lavori pubblici D.A n.17 Gab del 

29/06/2022 - ai sensi comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 del 

17/05/2022  Presa atto e Impegno al cofinanziamento 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  tredici del mese di gennaio alle ore 14:43 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è riunita 

nelle persone seguenti:  

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Pino Giovanni Sindaco P 

De Gaetano Francesco Assessore P 

Artale Maria Teresa Assessore P 

De Matteo Carmela Patrizia Assessore P 

Di Maio Antonella Vice Sindaco A 

Pizzurro Angela Assessore P 

 

 

 

Presenti n.   5  Assenti n.   1. 

 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino. 

 

Il Sindaco, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 13-01-2023 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.2  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 6 del 13-01-2023 dell’Area UFFICIO TECNICO 

avente l’oggetto:” PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA SCUOLA MATERNA SITA IN VIA G. MATTEOTTI DEL 

CENTRO CITTADINO - CUP: D69D16000070002  Aggiornato con il Prezzario unico regionale 

per i lavori pubblici D.A n.17 Gab del 29/06/2022 - ai sensi comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 del 

17/05/2022  Presa atto e Impegno al cofinanziamento; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e 

integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso: 

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere 

favorevole; 

 il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;  

 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91; 

 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5   ; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato 

 
 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5; 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 

della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 13-01-2023 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.3  

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
PROVINCIA DI MESSINA             

 
UFFICIO TECNICO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA 

 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.6  DEL 13-01-2023 
 

 

 

 

Oggetto: PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA SCUOLA MATERNA SITA IN VIA G. 

MATTEOTTI DEL CENTRO CITTADINO - CUP: D69D16000070002  

Aggiornato con il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici D.A n.17 

Gab del 29/06/2022 - ai sensi comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 del 

17/05/2022  Presa atto e Impegno al cofinanziamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Su proposta del SINDACO  

  

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 13-01-2023 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.4  

PREMESSO che: 

Con delibera di G.M. n°88 del 24/09/2020, al fine di partecipare al all'avviso pubblico per l'aggiornamento 

della programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, in 

attuazione dell'art. 10 del D.L. 12 Settembre 2013, n. 104, convertito in Legge 8 Novembre 2013 n. 128 è 

stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA SCUOLA MATERNA SITA IN VIA G. MATTEOTTI DEL CENTRO 

CITTADINO” - redatto dal Geom. Giuseppe Trifirò per la parte relativa ai lavori edili e per dall’Ing. Andrea 

Sciotto per la parte relativa agli impianti per un importo complessivo di € 777.881,39, di cui € 543.657,05 

per lavori a base d’asta, ed € 43.178,92 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 

191.045,42 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

che con nota prot. n. 1973 del 09-03-2022, l”Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

UFFICIO SPECIALE per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere su PROF 

e OIF” chiedeva a questo ente, con riferimento agli interventi inseriti nel “Piano di edilizia scolastica 

2018-2020 – Aggiornamento 2020”, D.D.G. n. 1397/ISTR del 14/12/2020, tra i quali il succitato progetto 

presentato da questo Ente, di confermare l’interesse al finanziamento od in alternativa, la rinuncia al 

finanziamento, per una ricognizione interventi a valere sui fondi FSC. Anticipazioni 2021/2027;  

Che all’interno della graduatoria approvata con il D.D.G. n. 1397/ISTR del 14/12/2020 la somma prevista 

complessivamente di € 777.881,39 per la realizzazione dell’intervento, risulta prevista in quanto ad € 

700.093,26 quale importo richiesto di finanziamento dall’Ente, in coerenza con quanto previsto nell’avviso, 

ed in quanto ad € 77.788,13 quale quota di cofinanziamento dell’Ente (percentuale del 10% dell’importo 

complessivo intervento); 

che questo Ente, con nota Protocollo n. 3974 del 15-03-2022, trasmetteva l’Allegato 2 di Conferma 

dell’interesse al finanziamento, in riscontro alla ricognizione avviata dall’ “UFFICIO SPECIALE Per 

l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere su PROF e OIF” dell’ 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale in merito all’intervento inserito nel 

Piano di edilizia scolastica 2018-2020 – Aggiornamento 2020” approvata con il D.D.G. n. 

1397/ISTR del 14/12/2020; 

che al fine di mantenere la esecutività del progetto il personale dell’Area Gestione del Territorio, considerato 

che nel mese di gennaio 2022 veniva pubblicato il nuovo prezzario regionale per i lavor4i pubblici, ha 

proceduto con l’aggiornamento dei prezzi del progetto; 

Che con Delibera di Giunta Municipale n. 23 del 24.02.2022, si approvava in via amministrativa il progetto 

esecutivo dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA MATERNA 

SITA IN VIA G. MATTEOTTI DEL CENTRO CITTADINO - CUP: D69D16000070002, redatto dal 

Geom. Giuseppe Trifirò per la parte relativa ai lavori edili e per dall’Ing. Andrea Sciotto per la parte relativa 

agli impianti,  aggiornato con il nuovo prezziario regionale 2022 per un importo complessivo di € 

958.504,75, di cui € 712.379,07 per lavori a base d’asta, ed € 21.445,04 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta ed € 224.680,64 per somme a disposizione dell’Amministrazione e che presenta il 

seguente QUADRO ECONOMICO: 

Progetto esecutivo 

a. opere generali edili    

a.1 opere edili  
€ 606.909,88 

 

b. opere impiantistiche    

 Impianti tecnologici  € 105.469,19  

 sommano  lavori a base d'asta 

 

€ 712.379,07 
 

c. importo oneri sicurezza non soggetti a r.a. 
 

€ 21.445,04 
 

 sommano 

 

€ 733.824,11 
 

A SOMMANO I LAVORI 

 
 

€ 733.824,11 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 13-01-2023 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.5  

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

 

 b.1 Per IVA lavori ed imprevisti 10% € 77.051,53 
 

b.2 per imprevisti incluso IVA  5% € 36.691,21 
 

b.3 per allacciamenti pubblici servizi 
 

€ 5.000,00 
 

b.4 Anac 

 

€ 500,00 
 

b5 
Spese assicurazione dei dipendenti PA incaricati  

progettazione 

 

€ 4.000,00 
 

b.4 incentivo per funzioni tecniche 2% € 14.676,48 
 

b.5 D.L. coordinatore sicurezza esecuzione incluso oneri 
 

€ 63.761,42 
 

b.6 Per pubblicazione bando 

 

€ 3.000,00 
 

b.7 Per oneri conferimento in discarica  

 

€ 20.000,00 
 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

€ 224.680,64 € 224.680,64 

 
  

  

C IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 

 
 

€ 958.504,75 

 

Che con nota prot. n. 10986 del 30.12.2022, l’UFFICIO SPECIALE Per l’Edilizia Scolastica e 

Universitaria e per lo stralcio interventi a valere su PROF e OIF” dell’ Assessorato dell'istruzione 

e della formazione professionale, richiedeva dichiarazione di disponibilità al finanziamento nonchè 

informazioni aggiuntive agli enti locali in graduatoria nel “Piano di edilizia scolastica 2018-2020 – 

Aggiornamento 2020”, D.D.G. n. 1397/ISTR del 14/12/2020 al fine di valutarne la coerenza con gli 

obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica per il potenziale 

finanziamento nel rispetto delle graduatorie approvate con le risorse di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320; 

che, per dare seguito a quanto richiesto nella succitata nota, nonché per attestate quanto contenuto 

nell’allegato 2 alla medesima, ovvero che:  – il progetto deve essere inoltre coerente ai prezzari 

regionali vigenti individuati ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 - Prezzario unico regionale per i 

lavori pubblici D.A n.17 Gab del 29/06/2022 aggiornato ai sensi comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 

del 17/05/2022 precisando che l’aggiornamento non potrà comportare un aumento dell’importo di 

finanziamento richiesto e decretato con l’approvazione del Piano di edilizia scolastica 2018-2020 – 

Aggiornamento 2020”, D.D.G. n. 1397/ISTR del 14/12/2020, fatta salva la facoltà dell’ente di 

cofinanziare eventuali eccedenze si è proceduto con l’aggiornamento ed adeguamento del progetto; 

Visto il progetto esecutivo adeguato ed aggiornato al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici 

D.A n.17 Gab del 29/06/2022, ai sensi comma 2 dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, che 

presenta il seguente Quadro economico: 

Progetto esecutivo 

a. opere generali edili    

a.1 opere edili  
€ 649´092,12 

 

b. opere impiantistiche    

 Impianti tecnologici  € 117.783,09  

 sommano  lavori a base d'asta 

 

€ 766.875,21 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 13-01-2023 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.6  

c. importo oneri sicurezza non soggetti a r.a. 
 

€ 22.311,64 
 

 sommano 

 

€ 789.186,85 
 

A SOMMANO I LAVORI 

 
 

€ 789.186,85 

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

 

 b.1 Per IVA lavori ed imprevisti 10% € 82.864,62 
 

b.2 per imprevisti escluso IVA  5% € 39.459,34 
 

b.3 per allacciamenti pubblici servizi 
 

€ 2.000,00 
 

b.4 Anac 

 

€ 375,00 
 

b.4 incentivo per funzioni  tecniche 1,6% € 12.626,99 
 

b.5 D.L. coordinatore sicurezza esecuzione incluso oneri 
 

€ 50.572,00 
 

b.6 Per pubblicazione bando 

 

€ 3.000,00 
 

b.7 Per oneri conferimento in discarica  

 

€ 5.000,00 
 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

€ 195.897,95 € 195.897,95 

 
  

  

C IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 

 
 

€ 985.084,80 

 

Che sulla base del superiore quadro economico, nonché di quanto contenuto nella nota prot. n. 

10986 del 30.12.2022, dell’UFFICIO SPECIALE Per l’Edilizia Scolastica, ai fini della copertura 

economica dell’intervento, si deve fare fronte in quanto ad € 700.093,26 con la somma già prevista 

all’interno del D.D.G. n. 1397/ISTR del 14/12/2020, ed in quanto alla differenza pari ad € 284.991,54 quale 

quota di cofinanziamento da parte dell’Ente; 

 

DATO ATTO: 

che il progetto in esame, avente ad oggetto “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA SCUOLA MATERNA SITA IN VIA G. MATTEOTTI DEL 

CENTRO CITTADINO” risulta inserito all'interno del Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2023 – 2025, approvato con Delibera di C.C. n. 36 del 27.22.2022; 

VISTO il  D.Lgs. 18.0.2016 n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il comma 2 dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 recante “Regolamento in esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 

163/2006” per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n. 267, concernente il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’O.R.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana; 

P R O P O N E 

1) Di prendere atto ed approvare in via amministrativa il progetto esecutivo dei LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA MATERNA SITA IN VIA G. 

MATTEOTTI DEL CENTRO CITTADINO - CUP: D69D16000070002, redatto dal Geom. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 13-01-2023 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.7  

Giuseppe Trifirò per la parte relativa ai lavori edili e per dall’Ing. Andrea Sciotto per la parte 

relativa agli impianti,  adeguato ed aggiornato con il prezzario regionale vigente individuato ai 

sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 - Prezzario unico regionale per i lavori pubblici D.A n.17 Gab 

del 29/06/2022 adeguato ed aggiornato ai sensi comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022 

per un importo complessivo di € 985.084,80, di cui € 766.875,21 per lavori a base d’asta, ed € 

22.311,64 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 195.897,95 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione,  

Che, presenta il seguente QUADRO ECONOMICO: 

Progetto esecutivo 

a. opere generali edili    

a.1 opere edili  
€ 649´092,12 

 

b. opere impiantistiche    

 Impianti tecnologici  € 117.783,09  

 sommano  lavori a base d'asta 

 

€ 766.875,21 
 

c. importo oneri sicurezza non soggetti a r.a. 
 

€ 22.311,64 
 

 sommano 

 

€ 789.186,85 
 

A SOMMANO I LAVORI 

 
 

€ 789.186,85 

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

 

 b.1 Per IVA lavori ed imprevisti 10% € 82.864,62 
 

b.2 per imprevisti escluso IVA  5% € 39.459,34 
 

b.3 per allacciamenti pubblici servizi 
 

€ 2.000,00 
 

b.4 Anac 

 

€ 375,00 
 

b.4 incentivo per funzioni  tecniche 1,6% € 12.626,99 
 

b.5 D.L. coordinatore sicurezza esecuzione incluso oneri 
 

€ 50.572,00 
 

b.6 Per pubblicazione bando 

 

€ 3.000,00 
 

b.7 Per oneri conferimento in discarica  

 

€ 5.000,00 
 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

€ 195.897,95 € 195.897,95 

 
  

  

C IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 

 
 

€ 985.084,80 

 

2) di dare atto che relativamente all’importo complessivo del progetto pari ad € 985.08480, la 

somma di: € 700.093,26 troverà copertura con i fondi di cui al Piano di edilizia scolastica 

2018-2020 – Aggiornamento 2020” approvata con il D.D.G. n. 1397/ISTR del 14/12/2020; 

3) di impegnarsi al cofinanziamento dell'opera per la somma eccedente il finanziamento concesso e 

pertanto per € 284.991,54 dando atto che si procederà al formale impegno al momento della 

conferma del finanziamento in oggetto da parte dell’UFFICIO SPECIALE Per l’Edilizia Scolastica; 

4) di dare atto che il R.U.P. per i lavori in parola è l’Ing. Pietro Varacalli, Responsabile dell’Area 

Gestione del Territorio, ai sensi dell’art. 5, comma 2 Legge n. 241/90, (quale responsabile preposto 

all’unità organizzativa “Responsabile Area”. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 13-01-2023 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.8  

5) di dare mandato al Sindaco ed al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio per la 

trasmissione della documentazione richiesta con nota 10986 del 30.12.2022, entro la data del 

17.01.2023, giusta proroga trasmessa in data 12.01.2023, prot. n. 328; 

6) di assegnare al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio l’obiettivo di procedere ad ogni 

successivo adempimento amministrativo in merito.  

di dichiarare la delibera approvativa della presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 della L.R. n. 44/91 

 
 
 

 Il Responsabile del Procedimento 

 F.to Ing. VARACALLI PIETRO 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 13-01-2023 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.9  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e 

successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:13-01-2023                                       Il Responsabile del 

servizio 

                                                                F.to Ing. 

PIETRO VARACALLI   

 

 

 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:13-01-2023                                       Il Responsabile del 

servizio 

                                                                F.to  Santina 

Carbone   

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 13-01-2023 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.10  

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

 

F.to AVV. Giovanni Pino 
 

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to Ing. Francesco De Gaetano F.to dott.ssa Chiara Piraino 

 

_______________________________________________________________________________ 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE 

 

Si attesta che la presente deliberazione n. 1 del 13-01-2023 viene pubblicata all’albo pretorio on-line del 

portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-01-2023. 

 

N. Reg. Albo: 61 

 

San Filippo del Mela, 16-01-2023 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Salvo Maria 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 

copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio on line dal     16-01-2023     al     31-01-2023     per giorni 15 consecutivi. 

 

San Filippo del Mela, ___________ Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott.ssa Piraino Chiara 
  

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13-01-2023 

Essendo immediatamente esecutiva. 

 

San Filippo del Mela, lì  13-01-2023 Il SEGRETARIO COMUNALE 

   

  F.to dott.ssa Chiara Piraino 

________________________________________________________________________________ 

 

 


